COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. BEBETO)

Requer  a  realização  de  audiência
pública para debater o andamento das obras
de revitalização da malha ferroviária em toda
a  Baixada  Fluminense,  com  foco  no
município de São João de Meriti e os bairros
Tomazinho, São Mateus, Éden e Vila Norma.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, do

RICD a realização de audiência pública para debater o andamento das obras

de revitalização da malha ferroviária em toda a Baixada Fluminense, com foco

no município de São João de Meriti e os bairros Tomazinho, São Mateus, Éden

e Vila Norma.

Para  a  referida  audiência,  sugerimos  sejam  convidados

representantes das entidades a seguir, além de outras relacionadas ao tema

indicadas por esta Comissão:

1- Representantes do Ministério dos Transportes;

2- Representante  da  Agência  Nacional  de  Transporte

Terrestre (ANTT);

3- Representante da MRS Logística;

4- Prefeitos da Baixada Fluminense.

JUSTIFICAÇÃO

Atualmente,  a  MRS  administra  um  trecho  ferroviário  que

atravessa toda a Baixada Fluminense. A presente audiência tem como objetivo *C
D2

57
61

40
93

30
0*

RE
Q

 n
.1

04
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

09
/2

02
5

15
:3

2:
23

.4
23

 -
CV

T

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bebeto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257614093300

2

debater a execução das obras de revitalização dessa malha ferroviária, tema

pelo qual venho cobrando providências há mais de dois anos, a fim de que as

promessas  saiam do  papel  e  se  revertam em benefícios  concretos  para  a

população.

No  município  de  São  João  de  Meriti,  a  situação  é

especialmente crítica nos bairros Tomazinho, São Mateus, Éden e Vila Norma,

regiões com grande potencial de crescimento. Em diversos trechos, os trilhos

estavam abandonados,  transformando-se em depósitos irregulares de lixo e

comprometendo tanto a saúde pública  quanto  a segurança dos moradores.

Graças à nossa atuação, a MRS iniciou obras de recuperação que já começam

a melhorar esse cenário.

Diante  desse  contexto,  a  realização  de  audiência  pública

mostra-se  imprescindível  para  reunir  representantes  do  poder  público,  da

concessionária e da sociedade civil,  a fim de discutir  soluções e definir  um

plano de ação. Esse encontro possibilitará que a MRS apresente o cronograma

de execução das obras, bem como a definição de prazos para inauguração e

para o início de outros projetos já anunciados.

Considerando a  relevância  do  tema para  o  desenvolvimento

socioeconômico  da  região,  conto  com  o  apoio  dos  nobres  pares  para  a

aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2025.

Deputado BEBETO

*C
D2

57
61

40
93

30
0*

RE
Q

 n
.1

04
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

09
/2

02
5

15
:3

2:
23

.4
23

 -
CV

T

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bebeto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257614093300